1.1  Área de estudo

O Município de Criciúma está localizado no Sul do Estado de Santa Catarina (Figuras 01 e 02). Atualmente 
Criciúma  é  considerado  o  mais  importante  dos  municípios  da  região  Sul  do  Estado,  que  agrega  43 
(quarenta e três) dos 293 (duzentos e noventa e três) municípios Catarinenses, ocupando a 18ª (décima 
oitava) posição no ranking estadual e 49ª (quadragésima nona) na União, do índice de desenvolvimento 
humano - IDH.(Ministério Público de Santa Catarina-2001). 

Criciúma é conhecida nacionalmente como Capital Brasileira do Carvão, título este que se deu ao longo do

[...]

numeração dos lotes dentro das quadras, fechando a lógica de não existir o mesmo número de lote mais 
de uma vez na mesma quadra, definindo assim, uma nova inscrição imobiliária (Distrito, Setor, Quadra e 
Lote).

O recadastramento e as inclusões totalizaram 99.504(noventa e nove mil e quinhentas e quatro) unidades 
imobiliária (Figura 04), para o lançamento do IPTU de 2003. Dessas, foram identificadas 3.458 (três mil 
quatrocentos  e  cinqüenta  e  oito)  unidades  imobiliárias,  referentes  aos  imóveis  em  áreas  invadidas, 
cabendo a decisão política com base em análises sociais e econômicas, para o lançamento ou isenção do 
IPTU desses imóveis. 

4.  Benefícios gerados

Com a implantação do CTM e utilizando-se do sistema de geoprocessamento, Criciúma iniciou uma nova

[...]

 Atualização Contínua (fiscalização) /Periódica; 
Comentários: 

·         Além das atualizações contínuas, de acordo com a dinâmica e porte do município, realizar 
atualizações cadastrais completas num período máximo de 02 (dois) anos. Em cidades com 
menos de 25.000 (vinte e cinco mil) imóveis este período de atualização pode ser um pouco 
maior, variando entre 04 (quatro) e 05(cinco) anos, conforme o desenvolvimento habitacional do 
município

b) Base Cartográfica
Classificação: Nível 5
Solução:

  Atualização Contínua/Periódica